

BÁO CÁO

kết quả đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận, nhiệm kỳ 2022 - 2025

Thực hiện Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; Quy định số 24-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Kế hoạch số 36-KH/ĐUK, ngày 17/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối báo cáo kết quả đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận, nhiệm kỳ 2022 - 2025 cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh hiện có 110 tổ chức cơ sở đảng, trong đó có 68 đảng bộ cơ sở (có 509 chi bộ trực thuộc, 04 đảng bộ bộ phận), 42 chi bộ cơ sở; tổng số đảng viên 8.443 đảng viên. Các tổ chức cơ sở đảng hoạt động trong 08 loại hình khác nhau: Có 44 tổ chức cơ sở đảng trong cơ quan hành chính; 17 tổ chức cơ sở đảng trong đơn vị sự nghiệp; 02 tổ chức cơ sở đảng trong cơ quan báo chí; 07 tổ chức cơ sở đảng trong cơ quan tổ chức hội; 31 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp trên 50% vốn Nhà nước; 01 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp dưới 50% vốn Nhà nước; 07 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp cổ phần, doanh nghiệp tư nhân; 01 tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp có vốn nước ngoài.

Đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, là dịp tuyên truyền, thông tin sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng cao nhận thức về vai trò lãnh đạo của Đảng. Qua đó cổ vũ, động viên trong từng đảng bộ, chi bộ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào hành động cách mạng, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Quá trình lãnh đạo, chỉ đạo các đảng ủy cơ sở triển khai tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, lãnh đạo các ban xây dựng Đảng bám cơ sở, nhất là các đơn vị được phân công phụ trách để kịp thời hướng dẫn, đôn đốc và nắm tình hình để lãnh đạo, chỉ đạo. Tuy nhiên, Đảng bộ Khối các cơ quan

và doanh nghiệp tỉnh là mô hình tổ chức đảng đặc thù, không có chính quyền cùng cấp, nhiều chi bộ trực thuộc, đa dạng về loại hình tổ chức đảng, với chức năng, nhiệm vụ khác nhau, quy mô không đồng đều (chi bộ trực thuộc lớn nhất có 72 đảng viên; chi bộ ít nhất có 03 đảng viên); 100% cấp ủy chi bộ trực thuộc kiêm nhiệm, do đó việc lãnh đạo, chỉ đạo, chuẩn bị và tổ chức đại hội Đảng có những khó khăn nhất định.

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, nắm tình hình, giải quyết, tháo gỡ khó khăn

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh đã ban hành 21 văn bản chỉ đạo đại hội (01 kế hoạch, 01 công văn, 19 mẫu hồ sơ hướng dẫn), trong đó có Kế hoạch số 36-KH/ĐUK, ngày 17/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025, đồng thời chỉ đạo các đảng ủy cơ sở xây dựng kế hoạch, chọn chi bộ đại hội điểm để rút kinh nghiệm; chỉ đạo các chi bộ làm tốt công tác tuyên truyền, chuẩn bị nội dung các báo cáo, công tác nhân sự, tổ chức phê duyệt và phân công các đồng chí trong cấp ủy dự, chỉ đạo đại hội.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã phân công các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ, lãnh đạo các ban xây dựng Đảng, phụ trách các khối tổ chức cơ sở đảng dự đại hội điểm, chỉ đạo rút kinh nghiệm; sau khi dự đại hội điểm một số chi bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Công văn số 662-CV/ĐUK, ngày 03/8/2022 về việc rút kinh nghiệm và tiếp tục chỉ đạo đại hội các chi bộ còn lại; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, giám sát, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trong suốt quá trình triển khai, chuẩn bị, trong và sau đại hội, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tình huống phát sinh để đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở diễn ra thành công.

2. Công tác tuyên truyền

Trên cơ sở các nội dung hướng dẫn của Đảng ủy Khối, đảng ủy cơ sở, các chi bộ thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan tại đơn vị, trang trí khánh tiết chu đáo; một số đơn vị tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng đại hội tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và người lao động. Một số đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền như: Chi bộ Trường Trung cấp nghề Lý Tự Trọng thuộc Đảng bộ Cơ quan Tỉnh đoàn, Chi bộ Văn phòng thuộc Đảng bộ Công ty TNHH MTV Cao su Hà Tĩnh, Chi bộ Công ty Cổ phần chăn nuôi Mitracco thuộc Đảng bộ Tổng Công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh,...

3. Công tác nhân sự cấp ủy

- Các cấp ủy, chi bộ xây dựng Đề án nhân sự trình đảng ủy cơ sở phê duyệt, cho ý kiến cụ thể trước khi tổ chức đại hội; quy trình công tác nhân sự, bám sát vào tiêu chuẩn chung nêu tại Chỉ thị số 35-CT/TW, Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW, Hướng dẫn số 04-HD/BTCTU, Hướng dẫn số 02-HD/ĐUK và các quy định hiện hành của Trung ương, của tỉnh về công tác cán bộ, cụ thể hóa tiêu chuẩn cấp ủy các chi bộ trực thuộc phù hợp với tình hình, đặc điểm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thực hiện công tác nhân sự cấp ủy đúng quy trình, quy định của Đảng, đảm bảo nguyên tắc, chất lượng, có tính kế thừa, có số lượng và cơ cấu hợp lý để đáp ứng yêu cầu lãnh đạo toàn diện thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng cấp mình và của cấp đảng bộ cơ sở.

- Về nguyên tắc, thể lệ, thủ tục trong đại hội thực hiện đúng theo Quy chế bầu cử trong Đảng được ban hành kèm theo Quyết định số 244-QĐ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) và Hướng dẫn số 03-HD/TW, ngày 20/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương về một số vấn đề cụ thể thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng.

4. Công tác chỉ đạo chuẩn bị các văn kiện

- Trên cơ sở kế hoạch của Đảng ủy Khối và đảng ủy cơ sở, các chi bộ đã xây dựng dự thảo báo cáo chính trị khá công phu, tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cấp ủy và toàn thể đảng viên trong chi bộ. Nội dung báo cáo chính trị của các chi bộ cơ bản bám đề cương hướng dẫn của cấp ủy cấp trên, đánh giá khá đầy đủ kết quả thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2022, đề ra phương hướng, mũi đột phá, nhiệm vụ và các nhóm giải pháp phù hợp cho nhiệm kỳ 2022 - 2025.

- Báo cáo kiểm điểm của ban chấp hành được chuẩn bị với tinh thần cầu thị, khá thẳng thắn và nghiêm túc, nêu rõ ưu, khuyết điểm, nguyên nhân và các giải pháp để cấp ủy khóa mới rút kinh nghiệm từ đó có biện pháp khắc phục những yếu kém, khuyết điểm trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng trong nhiệm kỳ tới.

II. KẾT QUẢ ĐẠI HỘI

1. Về chương trình và kịch bản điều hành đại hội

- Trên cơ sở các quy định, kế hoạch và bộ biểu mẫu của Đảng ủy Khối ban hành, các chi bộ trực thuộc đã xây dựng chương trình, nội dung đại hội cụ thể, khoa học, đảm bảo yêu cầu.

- Công tác điều hành đại hội: Kịch bản điều hành đại hội được chuẩn bị rõ ràng; quá trình điều hành của đoàn chủ tịch nhìn chung bám kịch bản, điều hành mạch lạc, đảm bảo thời gian, tạo không khí dân chủ, cởi mở.

2. Về nội dung đại hội

- Đại hội các đơn vị đều thực hiện đảm bảo các nội dung theo quy định. Quá trình đại hội đã tập trung thảo luận sâu vào báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm, tập trung đề xuất các giải pháp để khắc phục hạn chế, tồn tại trong nhiệm kỳ 2020 - 2022.

- Việc chuẩn bị tham luận tại đại hội được cấp ủy chỉ đạo chuẩn bị khá chu đáo, một số đơn vị chuẩn bị bài bản, đóng thành văn kiện trình đại hội; tại đại hội mỗi đơn vị có từ 03 đến 07 ý kiến tham luận, nhìn chung số lượng và chất lượng các ý kiến tham luận tại đại hội được chuẩn bị khá chu đáo; nội dung thảo luận sát với tình hình thực tiễn tại từng chi bộ cả về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và xây dựng Đảng. Một số chi bộ có nhiều ý kiến và chuẩn bị tốt nội dung tham luận như: Chi bộ Trung tâm tư vấn kỹ thuật giao thông thuộc Đảng bộ Sở Giao thông vận tải, Chi bộ Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KHCN thuộc Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ, Chi bộ Kế toán Nhà nước thuộc Đảng bộ Kho bạc Nhà nước, Chi bộ Văn phòng - Thanh tra thuộc Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường,...

3. Công tác nhân sự và bầu cử tại đại hội

- Công tác nhân sự được chuẩn bị khá chu đáo, các chi bộ hoàn thành xây dựng đề án nhân sự được đảng ủy cơ sở phê duyệt, đảm bảo trong danh sách quy hoạch, đúng cơ cấu, số lượng và chất lượng. Tỷ lệ nữ (không dưới 15%), đổi mới cơ bản đảm bảo 1/3 cấp ủy. Tuy nhiên, do đặc thù công việc và cơ cấu nên tại đại hội có 08 chi bộ bầu khuyết một số chức danh, chờ bổ sung sau đại hội¹.

- Công tác bầu cử được thực hiện đúng Quy chế bầu cử trong Đảng, xây dựng kịch bản cụ thể, chi tiết; công tác điều hành bầu cử cơ bản bám kịch bản. Việc ứng cử, đề cử được thực hiện đúng quy định, thể hiện tinh thần nghiêm túc, dân chủ, không có trường hợp nào vi phạm Quy chế bầu cử trong Đảng. Tại đại hội các chi bộ đã bầu cử bí thư, phó bí thư, cấp ủy theo quy định, đảm bảo số dư, đúng cơ cấu, đủ số lượng, định hướng của cấp ủy.

4. Kết quả bầu cử tại đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở

Công tác bầu cử được tiến hành theo đúng quy chế bầu cử trong Đảng; đã lựa chọn thành viên ban kiểm phiếu là những người có trình độ và kinh nghiệm, kết quả kiểm phiếu nhanh và chính xác.

¹ Các chi bộ bầu khuyết bí thư và phó bí thư: Chi cục Phát triển Nông thôn thuộc Đảng bộ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Tĩnh, Chi bộ Nông trường Trùng Bạt thuộc Đảng bộ Công ty TNHH MTV Cao su Hà Tĩnh, Chi bộ Tổ chức cán bộ thuộc Đảng bộ Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Chi bộ Ngân hàng NN&PTNT huyện Thạch Hà thuộc Đảng bộ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam - Chi nhánh Hà Tĩnh II, Chi bộ Chính trị - Xã hội thuộc Đảng bộ Báo Hà Tĩnh, Chi bộ Thủy lợi Hạ Can Lộc thuộc Đảng bộ Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh, Chi bộ Trung tâm DVVL và PTKT Thủy sản TNXP Hà Tĩnh thuộc Đảng bộ Cơ quan Tỉnh đoàn Hà Tĩnh, Chi bộ 4 thuộc Đảng bộ Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam - CN Hà Tĩnh.

4.1. Bầu cử cấp ủy: Tổng số ủy viên ban chấp hành được bầu 1.440 đồng chí, trong đó:

- + Tái cử: 1.013 đồng chí, chiếm 70,35 %.
- + Tham gia cấp ủy lần đầu: 427 đồng chí, chiếm tỷ lệ 29,65%.
- + Tỷ lệ cấp ủy viên nữ: 423 đồng chí, chiếm tỷ lệ 29,37%.
- + Tỷ lệ cấp ủy viên trẻ dưới 35 tuổi: 123 đồng chí, chiếm tỷ lệ 8,54%.

- *Trình độ: Chuyên môn:*

+ Tiến sĩ và bác sĩ, dược sĩ chuyên khoa II: 32 đồng chí, chiếm tỷ lệ 2,22% (trong đó tiến sĩ 17 đồng chí).

+ Thạc sĩ và bác sĩ, dược sĩ chuyên khoa I: 493 đồng chí, chiếm tỷ lệ 34,24% (trong đó thạc sĩ 459 đồng chí).

+ Đại học 854 đồng chí, chiếm tỷ lệ 59,30%.

+ Cao đẳng 19 đồng chí, chiếm tỷ lệ 1,32%.

+ Trung cấp 28 đồng chí, chiếm tỷ lệ 1,95%.

+ Sơ cấp 01 đồng chí, chiếm tỷ lệ 0,07%.

+ Công nhân kỹ thuật 12 đồng chí, chiếm tỷ lệ 0,83%.

+ THPT 01 đồng chí, chiếm tỷ lệ 0,07%.

- *Trình độ chính trị:*

+ Cao cấp, cử nhân 275 đồng chí, chiếm tỷ lệ 19,1%.

+ Trung cấp 510 đồng chí, chiếm tỷ lệ 35,42%.

4.2. Tổng số bí thư chi bộ được bầu: 502/509 đồng chí (07 đơn vị bầu khuyết bí thư).

+ Tái cử 441 đồng chí, chiếm 87,85%.

+ Tham gia lần đầu 61 đồng chí, chiếm tỷ lệ 12,15%.

+ Tỷ lệ nữ 78 đồng chí, chiếm tỷ lệ 15,54%.

+ Tỷ lệ trẻ dưới 35 tuổi 11 đồng chí, chiếm tỷ lệ 2,19%.

- *Trình độ chuyên môn:*

+ Tiến sĩ và bác sĩ, dược sĩ chuyên khoa II: 21 đồng chí, chiếm tỷ lệ 4,18% (trong đó tiến sĩ 12 đồng chí).

+ Thạc sĩ và bác sĩ, dược sĩ chuyên khoa I: 219 đồng chí, chiếm tỷ lệ 43,68% (trong đó thạc sĩ 206 đồng chí).

- + Đại học 256 đồng chí, chiếm tỷ lệ 51%.
- + Cao đẳng 01 đồng chí, chiếm tỷ lệ 0,19%.
- + Trung cấp 02 đồng chí, chiếm tỷ lệ 0,38%.
- + Công nhân kỹ thuật 03 đồng chí, chiếm tỷ lệ 0,57%.

- *Trình độ chính trị:*

- + Cao cấp, cử nhân 196 đồng chí, chiếm tỷ lệ 39,04%.
- + Trung cấp 160 đồng chí, chiếm tỷ lệ 31,87%.

Số lượng bí thư chi bộ là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: 415/502 (chiếm tỷ lệ 82,67%), tăng so với nhiệm kỳ trước.

4.3. Tổng số phó bí thư chi bộ được bầu: 456/509 đồng chí (52 đơn vị không đủ số lượng đảng viên để bầu phó bí thư, 01 đơn vị bầu khuyết).

- + Tái cử 326 đồng chí, chiếm tỷ lệ 71,49%.
- + Tham gia lần đầu 130 đồng chí, chiếm tỷ lệ 28,51%.
- + Tỷ lệ nữ 114 đồng chí, chiếm tỷ lệ 25%.
- + Tỷ lệ trẻ dưới 35 tuổi 30 đồng chí, chiếm tỷ lệ 6,58%.

- *Trình độ chuyên môn:*

- + Tiến sĩ và bác sĩ, dược sĩ chuyên khoa II: 09 đồng chí, chiếm tỷ lệ 1,98%.
- + Thạc sĩ và bác sĩ, dược sĩ chuyên khoa I: 163 đồng chí, chiếm tỷ lệ 35,74%.
- + Đại học 265 đồng chí, chiếm tỷ lệ 58,10%.
- + Cao đẳng 07 đồng chí, chiếm tỷ lệ 1,54%.
- + Trung cấp 07 đồng chí, chiếm tỷ lệ 1,54%.
- + Công nhân kỹ thuật 05 đồng chí, chiếm tỷ lệ 1,1%.

- *Trình độ chính trị:*

- + Cao cấp, cử nhân 62 đồng chí, chiếm tỷ lệ 13,6%.
- + Trung cấp 193 đồng chí, chiếm tỷ lệ 42,32%.

5. Thời gian tiến hành đại hội

- Đại hội các chi bộ cơ bản diễn ra trong thời gian 01 ngày, trong đó phiên tribị ½ ngày.

- Thời gian: Chi bộ đại hội đầu tiên ngày 02/7/2022, chi bộ tổ chức đại hội cuối cùng ngày 07/10/2022.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Xác định công tác chỉ đạo và tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở là nhiệm vụ trọng tâm, vì vậy Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo: Kịp thời ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch số 36-KH/ĐUK, ngày 17/5/2022 về việc tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025; Công văn số 662-CV/ĐUK, ngày 03/8/2022 về việc rút kinh nghiệm chỉ đạo đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025, ban hành nhiều mẫu biểu cụ thể hóa để hướng dẫn đại hội.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội chi bộ được thực hiện nghiêm túc, công phu, chu đáo, đúng quy định. Quá trình chuẩn bị và tổ chức đại hội, các đơn vị đều tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, của đảng ủy cấp trên. Đại hội thực hiện đúng các nguyên tắc của Đảng, phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ, đoàn kết, thực sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng tại các đảng bộ cơ sở. Thảo luận tại đại hội khá cởi mở, thẳng thắn, tạo không khí dân chủ, đoàn kết.

- Công tác nhân sự cấp ủy, bí thư, phó bí thư được thực hiện dân chủ, khách quan, đúng quy trình, hướng dẫn và được ban chấp hành đảng bộ cơ sở thẩm định phê duyệt; tỷ lệ nữ cấp ủy (29,37%) vượt so với quy định của Trung ương.

- Nhiều đơn vị triển khai các công trình, phần việc chào mừng có ý nghĩa hướng đến đại hội; phát động và tổng kết các phong trào thi đua tạo khí thế sôi nổi trong các cơ quan, đơn vị.

- Điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ đại hội được chuẩn bị khá chu đáo. An ninh chính trị, trật tự xã hội trong các đơn vị được giữ vững. Một số đơn vị đã đưa công nghệ thông tin vào phục vụ đại hội đã làm sinh động, tiết kiệm được thời gian dành cho tham luận và tạo một nét mới cho đại hội.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khuyết điểm

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số đảng ủy cơ sở có lúc, có thời điểm thiếu kịp thời, chưa sâu sát.

- Nội dung các văn kiện trình đại hội của một số chi bộ chưa toàn diện, còn mang tính kể lể, liệt kê, thiếu tính khái quát, đánh giá, nhận định; chưa đánh giá đúng mức ưu điểm nổi bật cũng như hạn chế, khuyết điểm về lãnh đạo nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng trong nhiệm kỳ; chưa có số liệu so sánh các chỉ tiêu đạt, không đạt so với nghị quyết nhiệm kỳ 2020 - 2022 đề ra; việc xây dựng phương hướng nhiệm kỳ tới chưa bám sát nghị quyết đại hội đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025 và tình hình thực tiễn; chưa đảm bảo tính cân đối giữa kết

quả đạt được với nhiệm vụ, phải pháp nhiệm kỳ tới. Báo cáo kiểm điểm của ban chấp hành chi bộ ở một số đơn vị chưa thể hiện được tinh thần tự phê và phê bình, chưa chỉ rõ những hạn chế trong vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể và cấp ủy viên; chưa chỉ ra được những nguyên nhân chủ quan và trách nhiệm của cá nhân, tập thể cấp ủy đối với những khuyết điểm, hạn chế.

- Ý kiến thảo luận tại đại hội nhìn chung còn ít; một số đơn vị còn nặng về chuyên môn, chưa phân bổ toàn diện trên các lĩnh vực công tác xây dựng Đảng và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể; chưa đi sâu đề xuất các giải pháp thiết thực, phù hợp thực tiễn đơn vị để thực hiện nhiệm vụ đột phá thời gian tới; chưa tạo không khí tranh luận và phản biện tại đại hội; một số ý kiến tham luận quá dài, chiếm nhiều thời gian của đại hội.

- Do đặc thù nên một số đơn vị chưa đảm bảo tỷ lệ đổi mới, tỷ lệ trẻ, nữ theo quy định; việc điều hành của đoàn chủ tịch có nơi còn lúng túng, thiếu nhuần nhuyễn, chưa bám kịch bản mẫu của Đảng ủy Khối, chưa thực sự khoa học, nhất là điều hành bầu cử.

- Một số đảng ủy cơ sở chậm triển khai tổ chức đại hội chi bộ, tiến độ đại hội chậm so với kế hoạch Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề ra.

- Một số ít đơn vị chưa thực hiện đại hội điểm theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối².

2.2. Nguyên nhân của khuyết điểm, hạn chế

- Một số đảng ủy cơ sở chưa sâu sát, thiếu quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đại hội các chi bộ trực thuộc, chưa quan tâm đúng mức công tác chuẩn bị đại hội, cấp ủy chi bộ chưa tập trung trí tuệ cho việc xây dựng dự thảo báo cáo chính trị, chủ yếu giao cho bộ phận giúp việc nên quá trình chuẩn bị chưa tốt.

- Trong công tác nhân sự một số chi bộ chuẩn bị chưa chu đáo, chưa kịp thời nắm bắt diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên. Một số đơn vị đồng chí bí thư chi bộ không đủ tuổi tái cử, có trường hợp vi phạm phải xử lý kỷ luật, nên công tác chuẩn bị nhân sự gặp khó khăn.

- Năng lực điều hành của một số thành viên đoàn chủ tịch còn hạn chế, thiếu kinh nghiệm, không bám kịch bản, phân công điều hành chưa đều, thiếu linh hoạt trong điều hành, nhất là trong điều hành phần bầu cử hoặc trước những tình huống phát sinh trong đại hội.

- Đảng bộ Khối có nhiều tổ chức cơ sở đảng với số lượng chi bộ trực thuộc rất lớn (509 chi bộ), đảng viên ở một số đơn vị hoạt động phân tán trong và ngoài

² Các đảng bộ: Công ty Xăng dầu Hà Tĩnh, Bưu điện tỉnh Hà Tĩnh.

nước nên gặp khó khăn trong công tác chuẩn bị các văn kiện và bố trí thời gian tổ chức đại hội nên ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng và quá trình chỉ đạo đại hội.

3. Một số kinh nghiệm rút ra

Một là, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch kèm theo các mẫu biểu từ chương trình, ma kết, kịch bản, đề cương báo cáo và các mẫu biểu cụ thể giúp cơ sở thuận lợi trong quá trình chuẩn bị.

Hai là, đảng ủy cơ sở xây dựng các văn bản, cụ thể hóa các văn bản của cấp trên sát với tình hình của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Phân công cấp ủy viên phụ trách chỉ đạo đại hội từng chi bộ. Đồng thời, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng.

Ba là, các chi bộ có sự phân công nhiệm vụ, chuẩn bị chu đáo các nội dung, báo cáo chính trị, cần nêu rõ những giải pháp để triển khai, thực hiện nhiệm vụ chính trị và xây dựng Đảng, xác định mũi đột phá trong nhiệm kỳ; đánh giá sâu hơn kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng và chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tại đại hội nên trình bày báo cáo tóm tắt.

Bốn là, công tác chuẩn bị nhân sự phải thực hiện công khai, dân chủ, đúng nguyên tắc, quy trình, thủ tục, quy định. Bảo đảm tiêu chuẩn, cơ cấu hợp lý, tỷ lệ nữ, trẻ. Việc bầu cử phải thực hiện đúng Quy chế bầu cử trong Đảng.

Năm là, chuẩn bị tốt chương trình đại hội, giải quyết linh hoạt, kịp thời những vấn đề phát sinh theo đúng quy chế, quy định của cấp trên. Xây dựng kịch bản điều hành, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên đoàn chủ tịch; bố trí hợp lý, linh hoạt để đảm bảo thời gian đại hội và dành thời gian thỏa đáng để đảng viên tham luận.

4. Những vướng mắc, bất cập

- Việc quy định tỷ lệ đổi mới không dưới 1/3 cấp ủy, tỷ lệ trẻ dưới 35 tuổi từ 10% trở lên trong tổng số cấp ủy viên đối với một số cơ quan, đơn vị chưa phù hợp, nhất là cơ quan hành chính ít biến động về biên chế.

- Đảng bộ Khối có số lượng tổ chức cơ sở đảng đông, nhiều loại hình, địa bàn hoạt động rộng trong và ngoài nước nên việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đại hội gặp khó khăn.

C. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Khi đến nhiệm kỳ đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, Ban Tổ chức Tỉnh ủy cần tham mưu văn bản, chỉ đạo, triển khai đại hội chi bộ trực thuộc đảng

bộ cơ sở để có sự thống nhất về nội dung, tiến độ và thời gian hoàn thành đại hội trong toàn tỉnh.

2. Trung ương cần quy định nhiệm kỳ đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở ở các cơ quan, doanh nghiệp là 05 năm một lần (bằng thời gian nhiệm kỳ đại hội đảng các cấp) để tạo sự thống nhất và thuận lợi cho chuẩn bị nhân sự cấp uỷ, đồng thời tiết kiệm thời gian và kinh phí phải dùng để chuẩn bị cho đại hội.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Các ban XDĐ, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các ban XDĐ, UBKT, Văn phòng Đảng ủy Khối,
- Các đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ Khối,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Trọng Vân